titi ne da.<sup>21</sup> No ipak krjepost hrabrosti imade mješta i u onim slučajevima privatnoga života u vrijeme mira — izvan rata — kad nekomu prijeti smrt ili drugo veliko zlo za to, što ne odstupa od dobra moralnoga, što ga želi postići. Ako n. pr. silnik prijeti smrću, ako se ne odrekneš vjere svoje, ili ako ne zatajiš Boga svoga, ako ne izdaš domovine svoje, ako sudac ne izrekne krive osude; — u svakom od ovih slučajeva bit će prilike za djelo hrabrosti.<sup>22</sup> Dapače što se prvoga i drugoga slučaja tiče, puna je primjera crkvena povjesnica, napose prva ona tri krvava stoljeća, kad su milijuni sv. mučenika prezirući smrt predali život svoj, samo da Bogu ne nanesu onako tešku uvrjedu, koja mu se nanosi zatajenjem vjere. A drugi i treći slučaj pohvalno spominje povjesnica u više navrata i ona iz poganskih vremena kao i ona iz kršćanskih. U ostalom dolažila smrt ili ina pogibao s koje mu drago strane, hrabra duša znat će to hrabro podnijeti, a znat će i tom prilikom učiniti djelo hrabrosti. Jamačno je i to djelo hrabrosti kršćanske, kad se čovjek svojevoljno posvećuje njezi bolesnika, koji su zaraznom bolesti okuženi, premda znade barem kao vjerojatno, da će i on pasti žrtvom zarazne bolesti. I u ovom slučaju prijeti pogibao smrti, a čovjek se je ne plaši, jer stalno i čvrsto ide za dobrom moralnim — za djelom kršćanske ljubavi, koja je pred Bogom od tolike cijene.<sup>23</sup>

<sup>21</sup> „Respondeo dicendum quod . . . fortitudo confirmat animum hominis contra maxima pericula, quae sunt pericula mortis. Sed quia fortitudo virtus est, ad cuius rationem pertinet, quod semper tendat in bonum, consequens est, ut homo pericula mortis non refugiat propter aliquod bonum consequendum. Pericula autem mortis, quae sunt ex aegritudine, vel ex tempestate maris, vel ex incursu latronum, vel si quae alia sunt huiusmodi, non videntur alicui directe imminentia ex eo quod prosecutatur aliquod bonum. Sed pericula mortis, quae sunt in bello, directe imminent homini propter aliquod bonum, in quantum videlicet defendit bonum commune per iustum bellum“. 1. 2. q. 123. a. 5. — <sup>22</sup> „Potest autem aliquod esse iustum bellum dupliciter: uno modo generale, sicut cum aliqui decertant in acie; alio modo particulare, puta cum aliquis iudex vel etiam persona privata non recedit a iusto iudicio timore gladii imminentis vel cuiuscunque periculi, etiamsi sit mortiferum. Pertinet ergo ad fortitudinem firmitatem animi praebere contra pericula mortis, non solum quae imminent in bello communi, sed etiam quae imminent in particulari impugnatione, quae communi nomine bellum dici potest. Et secundum hoc concedendum est, quod fortitudo proprie sit circa pericula mortis, quae est in bello“. Ibid. — <sup>23</sup> „Sed et circa pericula cuiuscunque alterius mortis fortis bene se habet; praesertim quia cuiuscunque mortis periculum homo potest subire propter virtutem; puta cum aliquis non refugiat in firmanti obsequi propter timorem mortiferae infectionis; vel cum non refugit itinerari ad aliquod negotium prosecundum propter timorem naufragii vel latrorum“. Ibid.